
www.prachatice.eu

Starostův 
sloupek
Vážení spoluobčané, 
začátek každého roku 
bývá spojován s plat-
ností nových zákon-
ných norem, ale také 

s úpravami mezd, důchodů i cen výrobků či služeb. 
Město může ovlivňovat dle svých kompetencí ně-
které poplatky či ceny nabízených služeb.
Jedním z nich je poplatek za odpad. Ten zůstává 
a zůstane i tento rok již mnoho let stejný, a to 
500 Kč na osobu. Ve srovnání s jinými městy se řa-
díme mezi nejlevnější. V této oblasti je to také mimo 
jiné i tím, že se nám všem daří odpad více třídit, ale 
také tím, že se nám podařilo nabídnout více služeb 
v tomto oboru díky nově vystavěnému sběrnému 
dvoru a kompostárně. K této skutečnosti přispělo 
i to, že již rok a půl prostřednictvím stoprocentně 
vlastněné společnosti Technické služby s. r. o. pro-
vozujeme opět skládku odpadů na Libínském 
Sedle.
Nezměněné zůstanou i platby nájemníků v našich 
bytech i nebytových prostorách. Byty i nebyty se 
snažíme naopak ve velké míře postupně opravo-
vat, aby v nich nájemníci měli v rámci možností 
dostatečný komfort. Další nezanedbatelnou plat-
bou je cena vodného a stočného. Zde je vliv města 
určitým způsobem omezený. Celý vodohospodář-
ský majetek spravuje společnost ČeVak, která 
na základě uzavřené smlouvy může do ceny 
za vodné a stočné zakalkulovat a zvýšit ji o oboro-
vou infl aci a další související náklady. Do ceny se 
promítá i skutečnost, za jakou cenu je voda naku-
pována. A to se nám podařilo díky strategickým in-
vesticím již v minulých letech ovlivnit tím, že jsme 
zvýšili podíl naší místní vody pramenící v horách 
Libín, Černá hora a studny v Krumlovské ulici z pů-
vodních méně než 20 % na současných 41 % oproti 
nakupované vodě z Římova. Pro letošní rok by se 
tedy tato platba měla od ledna o 1,70 Kč zvýšit, 
ale díky sníženému DPH od května by poté měla 
o 1,80 Kč naopak klesnout. Z podobného důvodu 
i přes nižší výkupní cenu elektřiny a růst mzdových 
nákladů se podařilo o něco snížit i cenu tepla pro 
domácnosti o zhruba 5 Kč na Gj, tedy na 694 Kč/Gj. 
Toto snížení ceny tepla je již druhé v pořadí v po-
sledních dvou letech.
Pokud bych to mohl shrnout, tak se nám i v této ob-
lasti daří plnit naše předsevzetí a slib spoluobča-
nům, že tam, kde výši cen a poplatků budeme moci 
ovlivnit, se budeme snažit je nezvyšovat, a tak 
až na jednu výjimku se v našem městě opět nezdra-
žuje. To je pro nás všechny dobrá zpráva.  Byl bych 
rád, kdybych takové informace mohl na tomto 
místě napsat i příští rok.
Šťastný a úspěšný nový rok 2020.

Martin Malý

Nejvíc peněz půjde z rozpočtu do školství
Zastupitelstvo města Prachatice na svém posledním zasedání v roce 2019 schválilo mimo jiné strate-
gický plán a rozpočet města na rok 2020.
Rozpočet města je sestaven jako vyrovnaný s objemem příjmů i výdajů 285 640 000 Kč. Na straně 
příjmů jsme se snažili být s ohledem na ochlazující se ekonomiku v Evropě poněkud obezřetní a pře-
devším daňové příjmy příliš nenavyšovat. Poradit jsme si museli například se skutečností, 
že od Městských lesů, s. r. o. obdržíme jen symbolické nájemné ve výši jedné koruny oproti zhruba 
2,5 mil. Kč, které jsme pravidelně získávali v minulých letech. Důvodem je kůrovcová kalamita, 
která decimuje naše lesy, a kvůli nízké výkupní ceně dřeva sotva pokrývá náklady na pokácení, 
manipulaci a následné znovu osázení vytěžených holin. Proti také působí poměrně značně růst 
nákladů především ve formě mezd a zákonných odvodů z nich, nárůst energií a větší tlak občanů 
na kvalitu veřejných prostor a městského majetku.
Sestavování rozpočtu ovlivňuje několik zásadních investičních akcí, které byly zahájeny v minulém 
roce. Jsou jimi rekonstrukce volných pavilonů pro vytvoření nového komfortního sídla Centra eko-
logické výchovy Dřípatka za 21,5 mil. Kč a rekonstrukce půdních prostor pro nové odborné učebny 
spolu s úpravou školní zahrady v ZŠ ve Vodňanské ulici, která by měla stát celkem zhruba 39 mili-
onů korun. Tyto finanční prostředky má škola již na svém účtu a hradí z něj náklady spojené 
s rekonstrukcí. Objem finančních prostředků do oblasti školství tak bude v letech 2019 až 2020 
vysoce převyšovat 60 milionů korun.
Další investicí, která by se mohla v roce 2020 podařit, je výstavba nové malorážkové střelnice 
za průmyslovou zónou, na kterou je v rozpočtu vyhrazena částka přibližně 9,3 mil. Kč. Předpoklá-
dáme, že střelecký klub ve stejné době zahájí stavební práce na své halové, odhlučněné střelnici 
v těsném sousedství té naší.
Nových výtahů se dočkají ve dvou panelových domech v ulici Pod Hradbami s čp. 63 a 64. V roz-
počtu je na ně vyhrazeno přibližně 2,7 mil. Kč. Rozpočet počítá i s řadou investic drobnějšího cha-
rakteru. Celkový objem investic na rok 2020 je téměř 56 milionů korun. Pokud bychom připočítali 
zásadní opravy vodovodů a kanalizací, pak by to byla hodnota převyšující 67 mil. Kč.
Věřím, že veškeré tyto naplánované investice opět přispějí k lepšímu a kvalitnějšímu životu občanů 
v našem městě. Martin Malý, starosta města Prachatice

adniční listR
Měsíčník města Prachatice, XXII. ročník, číslo 1 (leden 2020)

Výměny výtahů
v městských bytových domech 
pokračují. V domech čp. 63 a 64 
Pod Hradbami skončí v březnu 
2020. Město při nich využije 
dotační program Ministerstva pro 
místní rozvoj.

Respekt z čertů
provázel tradiční obchůzky Miku-
lášovy družiny. V Portusáčku z dětí 
spadly obavy při čertovském tanci 
„Bubu“, v MŠ Paraplíčko v České 
ulici děti slíbily, že se polepší 
a nebudou žalovat.

ZŠ Vodňanská rekonstruuje půdní prostory pro nové odborné učebny výpočetní techniky, cizích jazyků a přírodních věd. Foto Ivo Mikyska

str. 4 str. 2



www.prachatice.eu

Graffi ti na Skalce
V polovině října došlo k poškození přírodní památky Skalka. Pacha-
tel nakreslil na kamenné bloky graffiti, které bylo potřeba co nej-
rychleji odstranit, aby nedošlo k nevratnému poškození skalního 
masivu. Odstranění grafitti provedla ke konci listopadu odborná 
firma za 18 356,– Kč.
Náklady na odstranění graffiti poputují za viníkem, který musí způ-
sobenou škodu uhradit. Doufám, že „zkrášlování“ Skalky podob-
ného typu se již nebude opakovat a lidé si budou této přírodní 
památky vážit a ne ji ničit.

Marta Zifčáková, odbor životního prostředí

Soutěž s projektem Jsme na stejné vlně
Hledáme 20 nejoblíbenějších aktivit seniorů a osob se zdravotním 
postižením. Co nejraději děláte vy, váš klub, organizace, společnost, 
město? Napište nám do 20. února 2020 na e-mail hana.rabenhaup-
tova@mupt.cz. Oceníme dva nejzajímavější projekty, aktivity – 
finančně, organizačně, bonusem, mediálně …
Pošlete nám pár vět a pokud máte, přiložte několik fotografií.
Nezapomeňte na přesný název, celé jméno a kontakty.

Hanka RH+ Rabenhauptová

Jak dál s horskou chatou na Libíně?
Zastupitelstvo našeho města 18. listopadu 2019 schválilo koupi hor-
ské chaty a přilehlých nemovitostí na Libíně. Tím byla ukončena 
dlouhá několikátá etapa postupného zkomírání této lokality, která 
patřila v 90. letech minulého století a na přelomu tisíciletí k hlav-
ním turistickým místům Prachatic.
Mnoho Prachatičanů i turistů vzpomíná s nostalgií na příjemné pro-
středí, které dokázali díky svojí pracovitosti vytvořit manželé Pekár-
kovi. Bohužel to neplatilo o novém majiteli, který byl přinucen pro-
voz po několika letech uzavřít. Vedení města si bylo vědomo této 
situace, a proto již několik let sledovalo vývoj ceny těchto nemovi-
tostí. Vedli jsme řadu debat v rovině ekonomické, ale mnohdy 
citové. Myslím si, že horská chata na Libíně k našemu městu patří, 
a proto jsem její koupi podpořil. Usnesením zastupitelstva byl uči-
něn první krok k záchraně nejen chaty, ale i celé lokality ke spokoje-
nosti budoucích návštěvníků.
Bezprostředně po jednání zastupitelstva vznikl pod mým vedením 
realizační tým, ve kterém jsou všichni zainteresovaní vedoucí 
odborů městského úřadu a jednatel MSDB Libor Schrenk. Stanovili 
jsme si jasný postup. Nejprve musí z listu vlastnictví dosavadní maji-
tel odstranit váznoucí zástavy, aby mohla být nemovitost koupena. 
Během prosince byl prověřen stav sítí, tj. elektroinstalace vody, 
topení, kanalizace atd. Podle aktuálního stavu bude rozhodnuto 
o dalším postupu. Pravděpodobně bude nutné vypracovat projekto-
vou dokumentaci, na základě které proběhne výběrové řízení 
na zhotovitele rekonstrukce. V této etapě budeme mít reálnou před-
stavu o celkových nákladech na revitalizaci horské chaty. Rád bych 
zdůraznil, že naší ambicí není vybudování VIP hotelu, ale solidní 
restaurace a turistické ubytovny, která bude sloužit všem návštěvní-
kům. Nesouhlasím s názory některých kolegů zastupitelů, že provoz 
může být zahájen hned. Město jako vlastník nese zodpovědnost 
za tuto nemovitost, proto si nedovedu představit, že někdo začne 
chatu provozovat bez základní rekonstrukce, patřičných revizních 
zpráv a dalších zákonem stanovených předpisů.
Dalším důležitým, možná nejdůležitějším krokem bude to, kdo se 
stane provozovatelem horské chaty. Po diskusích se ve vedení města 
kloníme k pronájmu, ale nevylučujeme i jiné možné formy. Zatím si 
netroufnu určit závazný termín znovuotevření chaty, ale uděláme 
vše proto, aby to bylo co nejdříve. Věřím, že práci našeho realizač-
ního týmu obohatí svými nápady i kolega zastupitel Robert Zeman, 
který koupi chaty inicioval.

Jan Klimeš, místostarosta města Prachatice

Podpora sportovců, talentovaných 
dětí, mládeže i volnočasových aktivit

Zastupitelstvo města Prachatice schválilo 2. prosince rozpočet 
na rok 2020, který počítá s podporou sportovců, talentovaných dětí 
a mládeže i volnočasových aktivit.
Výzvu č. 1 Podpora talentovaných dětí a mládeže, č. 2 Volnočasové 
aktivity a č. 3 Podpora sportu 2020 naleznete na úřední desce města 
Prachatice nebo na webových stránkách www.prachatice.eu, sekce 
Město Prachatice, podsekce Granty – dotační tituly. Termín podá-
vání žádostí pro všechny výzvy je od 6. ledna do 7. února 2020 
(11 hodin). Seminář pro žadatele se koná 13. ledna 2020 na Měst-
ském úřadě v Prachaticích. Všichni zájemci jsou zváni. Případné 
dotazy směřujte na garantky jednotlivých výzev – výzvy č. 1 a 2 hra-
benhauptová@mupt.cz, výzva č. 3 lhouskova@mupt.cz. 

Lenka Houšková, kancelář starosty

Město Prachatice v rámci modernizace a údržby bytových domů v roce 2019 provedlo 
výměnu výtahu v bytovém domě čp 461 ve Slámově ulici. Následně byly nové výtahy zří-
zeny v domech čp. 59-62 Pod Hradbami a v čp. 536 a 538 v Ševčíkově ulici. V současné 
době se pak realizují další dva výtahy v domech čp. 63 a 64 Pod Hradbami, které budou 
dokončeny v březnu 2020. Tyto nové realizace mají společného jmenovatele a tím je 
dotace z programu Ministerstva pro místní rozvoj „Podpora bydlení po rok 2019“.
Instalace výtahů do čtyřpodlažních bytových domů je umožněna i díky vhodnému dispo-
zičnímu řešení komunikačního prostoru, kdy zrcadlo schodiště je dostatečně velké 
k umístění výtahové šachty. Ve všech domech je zároveň sledováno i umožnění bezbarié-
rového užívání výtahu a tím i zpřístupnění bytů osobám se sníženou pohyblivostí. 
V návaznosti na bezbariérový přístup k výtahu byly u domů v Ševčíkově ulici navrženy 
šikmé rampy. Při realizaci pak bylo nalezeno snazší řešení spočívající v úpravě trasy 
od vedlejšího vstupu do domu. Po schválení této změny poskytovatelem dotace došlo 
k výrazné úspoře nákladů na realizaci a zároveň snížení zátěže pro uživatele domu 
v době realizace. Přehled nákladů včetně DPH:

Jan Plánek, odbor investic

Výměna a vestavba výtahů v městských bytových domech

Bytový dům 2019 2020 Dotace MMR
Ševčíkova 536 1 390 133,74 Kč – Kč 683 187,00 Kč
Ševčíkova 538 1 384 601,09 Kč – Kč 683 186,00 Kč
Pod Hradbami 59 1 151 850,30 Kč – Kč 500 000,00 Kč
Pod Hradbami 60 1 128 750,46 Kč – Kč 500 000,00 Kč
Pod Hradbami 61 1 236 250,51 Kč – Kč 500 000,00 Kč
Pod Hradbami 62 1 434 049,49 Kč – Kč 500 000,00 Kč
Pod Hradbami 63 – Kč 1 434 049,49 Kč 500 000,00 Kč
Pod Hradbami 64 – Kč 1 251 200,24 Kč 500 000,00 Kč
Slámova 461 1 201 750,00  Kč – Kč – Kč

2 leden 2020



www.prachatice.eu

Po několikaroční náročné práci 
byla  v  par tner ském městě 
Grainet otevřena hned čtyři nová 
občanská zařízení.
Na slavnostní a oficiální otevření 
budov byli pozváni i zástupci 
prachatické radnice. Vedení 
města reprezentoval v Grainetu 
místost arost a  Jan Klimeš. 
Po krátkém slavnostním úvodu 
grainetského starosty Kaspara 
Vogla si pozvaní hosté mohli pro-
hlédnout nové budovy.
Jako první je čekala nová pří-
stavba Mateřské školy sv. Mikuláše. Na uvítanou jim děti zazpívaly 
písničku a pak už hosté obdivovali nové moderní prostory.
Dále pozval starosta Kaspar Vogl všechny přítomné do budovy staré 
radnice, která byla kompletně zrekonstruovaná a ve které vznikla 
hned dvě zařízení. V přízemí budovy s bezbariérovým vstupem byla 
vybudovaná nová knihovna. První patro budou obývat děti z místní 
základní školy, které budou v odpoledních hodinách navštěvovat 
družinu. Děti budou mít k dispozici vybavenou hernu, jídelnu, 
malou kuchyň i hygienické zázemí.

Největší rekonstrukcí prošla 
budova, ve které bylo zřízeno 
občanské a obecní centrum. 
V této budově sídlí v prvním 
patře obecní úřad, v přízemí byla 
zřízena restaurace a v podkroví 
vznikl velký zasedací sál, kde se 
schází obecní zastupitelstvo 
i místní zájmové skupiny.
Prohlídku nových objektů zakon-
čil grainetský starosta zasazením 
hrušně u občanského a obecního 
centra. Poté se hosté přesunuli 
do velkého zasedacího sálu, kde 

zhodnotili tuto velkou a náročnou investici. Nechyběla slova chvály 
na všechny, kteří se na rekonstrukcích podíleli. Starosta Kaspar 
Vogl vyzdvihl práci více než čtyř desítek firem, které se do příprav 
projektu i samotné rekonstrukce zapojily. Zároveň podotkl, že bez 
finanční podpory z různých fondů by nebyla takto rozsáhlá inves-
tiční akce pro tak malou obec, jako je Grainet, vůbec možná. Město 
Prachatice věnovalo nové grainetské radnici obraz Prachatic jako 
symbol pevného a dlouholetého partnerství.

Text a foto Lenka Houšková

Na tradiční předvánoční návštěvu zavítali zástupci partnerských 
měst a soumarů v letošním roce do Prachatic. 
Po přivítání na radnici, které se neslo ve vánočním duchu, navštívili 
hosté nově zrekonstruovaný plavecký bazén a saunovou zónu. Obdi-
vovali jednak zrekonstruovaný bazén a nové prostory saunového 
světa. Zároveň ocenili rychlost, za jakou dostal bazén „nový kabát“. 

V odpoledních hodinách si němečtí partneři vychutnali předvá-
noční atmosféru na Velkém náměstí pod rozsvíceným vánočním 
stromem při kulturním vystoupení prachatických souborů. Tóny 
vánočních koled a písní jim přiblížily tradiční české Vánoce. Na další 
setkání s partnerskými městy a soumary se budeme těšit na Slav-
nostech solné Zlaté stezky 26. a 27. června 2020. Lenka Houšková 

Tepelné hospodářství Prachatice s. r. o. pečuje o tepelný komfort 
svých zákazníků a nabízí jistotu spolehlivé dodávky tepla. Udržet 
stabilní cenu tepla pro zákazníky je jednou z hlavních priorit měst-
ské teplárny. Dlouhodobě se nám daří tento cíl plnit. Do roku 2020 
vstupujeme s vyšší cenou plynu a mírným propadem výkupní ceny 
na trhu s elektřinou. Samostatnou kapitolou je klesající státní pod-
pora kombinované výroby elektřiny a tepla, tzv. zelený bonus, a celo-
republikový trend v růstu mzdových nákladů apod. Pravidelné inves-
tice do centrálního vytápění dlouhodobě přispívají ke zlepšení nabí-
zených služeb a společně s trvalou údržbou systému jsou základem 

zdravého hospodaření teplárny.
Od 1. ledna 2020 dochází u cen tepelné energie ke snížení sazby DPH 
z 15 % na 10 %. Kalkulace předběžné ceny tepla na rok 2020 je stano-
vena na částku 694,32 Kč/GJ včetně DPH. V kalkulaci je zohledněn 
plánovaný vývoj nákladů, tržeb a snížení DPH. U zákazníků, kteří 
uvažují ceny bez DPH, dojde k mírnému nárůstu o 3,7 %. U zákaz-
níků, kteří platí ceny s DPH jako např. domácnosti, představuje před-
běžná cena 694,32 Kč/GJ oproti roku 2019 snížení o 5,1 Kč za GJ. 
Kompletní přehled cen naleznete na našich stránkách www.thpt.cz.

Petr Kolín, jednatel Tepelného hospodářství Prachatice

Již 30 let od listopadu 1989 si užíváme 
v České republice svobodu a demokracii. 
Sametová revoluce přivedla do ulic stati-
síce lidí a totalitní režim pochopil, že se 
blíží jeho konec.
Přemýšlel jsem o tom, že by bylo vhodné 
utvořit v Prachaticích pietní vzpomínkové 
místo pro příležitost uctívání sametové 
revoluce, která nám zásadně změnila 
život. K umístění pietní kamenné desky 
a použití textu „Pravda a láska zvítězí nad 
lží a nenávistí“ nám dala svolení Nadace 
Dagmar a Václava Havlových Vize 97. 
O grafiku písma se postaral Milan Mau-
ric, kamennou desku zhotovil místní 
kameník František Kölbl a uložení desky provedla firma Huko 
z Prachatic. Na neděli 17. listopadu 2019 v 11.00 hodin jsme naplá-
novali odhalení pietní kamenné desky pod břečťanovým srdcem. 
Po krátkém projevu starosty Martina Malého provedl vlastní odha-
lení Karel Pecháček, učitel místního gymnázia, který v době norma-
lizace před listopadem 1989 nepodepsal antichartu 77 a na základě 
jeho svobodného rozhodnutí mu bylo, společně s kolegou Janem 

Urbanem, zakázáno pokračovat v pedago-
gické činnosti. Pan Pecháček ve svém pro-
jevu mimo jiné zmínil, že pravdu by měl hle-
dat každý z nás především sám v sobě a že 
demokracii musíme neustále bránit. Poté 
zazpíval prachatický pěvecký sbor Česká 
píseň společně s přítomnými občany státní 
hymnu. Po doznění posledních tónů hymny 
se ujal slova místní vikář Petr Plášil. Uvedl, 
že právě církev a duchovní hodnoty byly 
normalizačním, totalitním systémem perze-
kuovány. Pietní kamenné desce požehnal 
a své vystoupení ukončil motlitbou.
Sbor Česká píseň zazpíval oblíbenou píseň 
našeho prvního prezidenta Tomáše G. Masa-

ryka „Ach, synku, synku“. V samotném závěru vystoupili poslanec 
a zastupitel města Jan Bauer, zastupitel města Jakub Nepustil 
a zastupitelka města Růžena Štemberková. 
Celá akce se nesla v duchu uctění 30. výročí sametové revoluce, 
která nám přinesla po dlouhých letech totality svobodu a demokra-
cii. Miroslav Lorenc, místostarosta města Prachatice

foto Zdeněk Přibyl

Partnerský Grainet využívá nové občanské a obecní centrum i knihovnu

Předvánoční návštěva partnerských měst

Kalkulace ceny tepla zohlední vývoj nákladů, tržeb a snížení DPH

Ohlédnutí za oslavami 30. výročí sametové revoluce

3leden 2020



www.prachatice.eu

Mikulášská nadílka v Paraplíčku
Ani letos Mikuláš 
nezapomněl na děti 
z  n a š í  m a t e ř s k é 
školy a přišel i se 
s v o u  d r u ž i n o u . 
Doprovázel ho andí-
lek a dva čerti.
Děti se sice tvářily 
statečně, ale bylo 
vidět,  že některé 
mají veliké starosti 
se  svými hř íš ky: 
„Budou ti čerti vědět, že trochu zlobím? Nechci jíst špenát a čočku a taky 
mě nebaví uklízet hračky?“
Čerti to všechno samozřejmě věděli, ale Mikuláš se za děti přimluvil 
a směly se vykoupit básničkou nebo písničkou. To děti zvládly 
výborně, básničky měly připravené a druháci čerty dokonce naučili 
písničku i s tanečkem. Nakonec si nadílku od andílka odnášeli úplně 
všichni a podáním ruky slíbili čertům a Mikulášovi, že se opravdu, 
ale opravdu polepší. Mikuláš děti ujistil, že se určitě za rok vrátí 
a přesvědčí se, zda dodržely slib a v kouzelné knize se už neobjeví 
žádné zápisy o neuklízení hraček, žalování a podobně. Jen co se 
za vzácnými hosty zavřely dveře, rozeznělo se každou třídou hlasité 
sdělování dojmů a úvahy nad tím, jak to asi dopadne večer doma.
Je moc dobře, když se mají děti na co těšit. Čím víc příležitostí pro 
těšení jim připravíme, tím bude na světě veseleji dětem i dospělá-
kům. Mirka Studená, MŠ Česká – Paraplíčko

foto Helena Turková Kubátová  

KDU-ČSL informuje
V rámci schvalování městského rozpočtu na rok 2020 jsem předlo-
žený návrh rozpočtu nemohla podpořit předně z následujících 
důvodů.
Na další přípravu dokumentace Malého náměstí je vyčleněna a bude 
vynaložena částka ve výši 3,6 mil Kč. Osobně se domnívám, 
že v době, kdy naše město není, a v budoucnu nebude, v dobré 
finanční kondici kvůli úvěrovému zatížení, se jedná o nadbytečnou 
a nereálnou záležitost a předně NEÚČELNĚ vynaložené finanční 
prostředky s ohledem na nemožnost investice dosahující 
170 mil. Kč. Stejně tak se domnívám, že pořízení měření rychlosti 
vozidel ve výši 6 810 000 Kč a dále 1 700 000 Kč na personální zajiš-
tění (přijmutí čtyř pracovníků, kteří se touto agendou budou zabý-
vat) je aktuálně takto nepřijatelné. Navrhovala jsem přesun této 
částky na investici do ZŠ Národní, kde jsou v  havarijním stavu elek-
troinstalace a další věci, které, pokud nebudou opraveny aktuálně 
v době, kdy jsou v havarijním stavu, budou v budoucích letech stát 
několikanásobně krát více. Bohužel tento protinávrh neprošel.

Růžena Štemberková, zastupitelka města (KDU-ČSL) 

Náš postoj ke koupi chaty na Libíně
Naši voliči chtějí, abychom dobře hospodařili a investovali do pro-
jektů, které přinášejí prospěch co možná největšímu počtu obyvatel 
Prachatic. Na zastupitelstvu byl 18. listopadu 2019 schválen odkup 
chaty na vrcholu Libína. Bez znalosti účelu, zájmu budoucích provo-
zovatelů a finančního plánu, který by prokázal ekonomiku, bylo 
přijato usnesení o nákupu za 8,6 mil. Kč. Chata byla několik let 
neprovozovaná a ještě v roce 2018 nabízena za částku těsně pod 
7 mil. Kč. Do této doby o ni neprojevil zájem žádný podnikatelský 
subjekt, a to především z důvodu nerentabilního provozu. Současný 
stav chaty se neslučuje s důstojným provozem a vyžaduje další inves-
tice v řádech několika milionů korun do stavebních úprav, vyba-
vení, rozvodů tepla, vody a kanalizace. Některé objekty nejsou 
dokonce ani zkolaudovány. Investovat chceme odpovědně a úče-
lově, proto jsme nákup chaty Libín nepodpořili, protože jej vní-
máme jako neslučitelný s požadavky našich voličů.

Martin Malý, Lenka Králová, Jiří Machart, Zsolt Kecskeméthy, 
Vladimír Lang, Petr Kolín, Václav Kuneš

zastupitelé města za Nezávislé

Živé Prachatice informují
Nejdůležitějším tématem 11. jednání zastupitelstva bylo projedná-
vání rozpočtu na rok 2020. Rozpočet obsahuje množství položek 
nutných pro chod města, správu, provoz škol, technické služby 
a podobně. Zůstává ovšem část, kterou obec vynakládá v souladu se 
svými záměry. V měřítku Prachatic se jedná o částku v řádech desí-
tek milionů korun. Jako největší chybu při sestavování rozpočtu 
vidíme chybějící stanovení priorit, když plánované záměry se prů-
běžně mění. Utrácí se tak zbytečně za projektové a přípravné práce, 
aniž by se akce skutečně realizovaly. Přestože město Prachatice není 
v dobré finanční kondici, na návrhu rozpočtu to není znát a kromě 
jednotlivých akcí v podstatě kopíruje rozpočty z časů, kdy město 
neinvestovalo a finance přebývaly. Současně rozpočet nijak nerea-
guje na jeden ze zásadních problémů města – odliv a stárnutí obyva-
tel. Z těchto důvodů jsme rozpočet v navržené podobě nepodpořili.

Jakub Nepustil, zastupitel města (Živé Prachatice)

Výměny městských bytů
Byt, bejvák, bydlení, domov … Místo, kde bydlíme a trávíme většinu 
svého volného času, nazýváme každý jinak. Jedno máme však 
povětšinou společné. Jedná se prostor, který je nedílnou součástí 
našeho života a který máme mnohdy spojen s nejednou vzpomín-
kou.
Přesto se však nezřídka stává, že přicházejí situace, kdy byt, který 
jsme si pronajali, se stává pro náš aktuální život nevhodným (např. 
přírůstek do rodiny, odchod dospělých dětí nebo rozvod), ale vidina 
možnosti výměny bytu je v nedohlednu.
Na základě těchto skutečností a podnětu Jany Šímové (Elčknerové) 
jsem na zastupitelstvu města Prachatice 18. listopadu 2019 vyzval 
vedení města Prachatice k zavedení standardní možnosti výměny 
bytů mezi nájemci městských bytů.
Pevně věřím, že již brzy budou tyto výměny možné i v Prachaticích.

Júsuf Traore, zastupitel města (PRO Prachatice) 

Hluboká inspirace
V rámci projektu Obec 
přátelská seniorům jsme 
navštívili se skupinou 
seniorů a zdravotně posti-
žených Hlubokou nad 
Vltavou – místo, kde se 
seniorům dobře žije. Při 
mezigeneračním setkání 
jsme si prohlédli meziná-
rodní gymnázium, kde se 
středobodem stal vodící 
p e s  n e v i d o m é  J i t k y 
Machoňové (na snímku). 
Do města jsme přijeli 

na pozvání senátora Tomáše Jirsy. Navštívili jsem sportovní areál, 
domov seniorů, ZOO. Odvezli jsme si hodně inspirace. Hanka RH+

S čerty byly žerty
O tom, že s čerty ze Střední 
pedagogické školy Prachatice 
jsou žerty, se přesvědčily děti 
z dětské skupiny Portusáček 
ve středu 4. prosince. Tradiční 
mikulášská nadílka byla plná 
smíchu, tance a básniček. 
Radost měli malí i velcí, děti 
i pedagogové. Čertovský tanec 
„Bubu“ vykouzlil úsměv u kaž-
dého. Děti si odnesly zážitky 
a dárky, budoucí učitelé nena-
hraditelnou zkušenost při práci s dětmi. Druhý den 5. prosince čerti 
z „pedárny“ zpestřili program na Velkém náměstí.

Ivana Bečvářová, vyučující dramatické výchovy

4 leden 2020



www.prachatice.eu

Střední škola Prachatice
Zákonem z 21. dubna 1948 o Jednotné škole byly školy rozděleny 
na I. stupeň (školy národní), II. stupeň (školy střední) a III. stupeň 
(školy odborné a vyšší střední). Školní docházka byla povinná 
pro I. a II. stupeň a trvala devět let.
Na prachatickou střední školu byli nově ustanoveni učitelé Jiří Leše-
tický, Vladislav Vošahlík a Josef Janoušek. Ředitelem školy byl Fran-
tišek Jileček, pedagogický sbor tvořili Ladislav Pilát, odborný učitel, 
Anna Kodítková, odborná učitelka, Vladislav Vošahlík, suplující 
profesor, František Šmaus, odborný učitel, Václav Eybl, odborný uči-
tel, Václav Špatný, odborný učitel, Jiří Lešetický, učitel, Marie Zdeň-
ková, učitelka  a Marie Kalátová, učitelka. Na dovolené byli 
Jan Fried, odborný učitel, který v té době vykonával funkci předsedy 
MNV, a Terezie Holíková, učitelka.
Dne 3. září zemřel v Sezimově Ústí prezident Budovatel dr. Eduard 
Beneš. Dne 6. září vyslechlo žactvo školy vysílání školského rozhlasu 
o prezidentu Budovateli. Dne 7. září v 15 hodin konána v zasedací 
síni ONV smuteční schůze pléna MNV, na kterou byli pozváni 
zástupci korporací, úřadů a škol. V den prezidentova pohřbu, 8. září, 
konána byla v 9 hodin ráno ve školní tělocvičně smuteční tryzna, 
při níž k žactvu promluvil odborný učitel Václav Špatný.
Všechno žactvo v doprovodu učitelů se 9. září zúčastnilo vyhledávání 
mandelinky bramborové v okolí Prachatic bez kladného výsledku. 
Na konci září strávili žáci tři dny na trhání lnu ve vsi Planská pro 
Národní pozemkový fond. Žáci vytrhali len z 5,6 ha a obdrželi 
za práci 14 000 korun.
Okresní péče o mládež zahájila 20. září stravovací akci žáků. Žáci 
dostávali v 10 hodin přesnídávku, která se skládala z mléka, kávy 
nebo kakaa a chleba s masem nebo sýrem.
Školní slavnost k 30. výročí trvání ČSR se konala 27. října v tělo-

cvičně. Dostavili se zástupci MNV a místní školní rady, přišlo také 
několik rodičů. Téhož dne večer zazpívaly žákyně nacvičené sbory při 
ofi ciální oslavě v městském divadle. V sobotu dne 6. listopadu uspo-
řádána byla ve vyzdobené školní tělocvičně slavnost k 31. výročí říj-
nové revoluce pod heslem Bez říjnové revoluce nebylo by ČSR. 
Od 15. do 20. listopadu byl na škole Týden vzorné práce v rámci 
oslav narozenin p. prezidenta. Jenže do tohoto týdne přišlo očkování 
proti TBC, které museli žáci podstoupit ve svých bydlištích. Týden 
vzorné práce proto nebylo možné uskutečnit. Dne 24. listopadu 
zúčastnilo se všechno žactvo promítání fi lmů v bio Sokol. Promítány 
byly fi lmy Píseň míru, Vzpoura hraček a Smrtící zvuk.
Ustavující schůze Sdružení rodičů a přátel školy se konala 12. pro-
since 1948. Do vedení byli zvoleni: předseda Frant. Paule, před-
nosta berního úřadu, jednatel František Šmaus, odborný učitel, 
pokladníkem Josef Šafanda, přednosta důchodkového úřadu. Členy 
výboru se stali Josef Svoboda, vrchní strážmistr SNB, Josef Ludačka, 
rolník z Vitějovic, Václav Špatný, odborný učitel, Jan Kubička z Vitě-
jovic, František Pašek, rolník z Osek, Josef Rosa, rolník z Nebahov, 
a Marie Ludačková z Bělče. Revizory účtů se stali František Šebesta, 
rolník z Protivce, a František Kott, rolník z Ostrova.
Zemská školní rada stanovila s účinností od 1. ledna obvod pro 
zdejší střední školu.Tvoří jej obce: Prachatice, Staré Prachatice s osa-
dami Ostrov a Městská Lhotka, Volovice s osadami Cvrčkov 
a Třemšín, Oseky s osadami Kahov a Podolí, Nebahovy, Jelemek bez 
osady Lažišťka, Žernovice s osadou Dubovice, Zdenice, Leptáč s osa-
dami Lažišťko a Rohanov, Chroboly s osadou Lučenice, Zbytiny 
s osadou Blažejovice, Fefry s osadou Perlovice, Sviňovice, Ovesné 
s osadou Planská, Frantoly s osadou Malonín bez osady Klenovice, 
Svojnice, Hracholusky, Vitějovice, Protivec s osadou Řídký bez 
čp. 36 a 37, Běleč s osadou Bělečská Lhota, Těšovice. Pavel Fencl

Školství v Prachaticích v letech 1945–1975 (8)

Představíme si další památný strom v Prachaticích, a tím je liliovník tulipánokvětý (Lilioden-
dron tulipifera L.) pod budovou polikliniky v Nemocniční ulici.
Tento druh stromu pochází ze Severní Ameriky, v Evropě se pěstuje v parcích a v arboretech 
jako okrasná dřevina. Nápadné jsou květy liliovníku, svým tvarem a vzhledem opravdu připo-
mínají tulipány, z toho je odvozen i druhový název „tulipánokvětý“. Na podzim nás pak strom 
upoutá výrazně žlutou barvou listů. Tento druh stromu je pomalu rostoucí a dlouhověký, 

téměř netrpí na choroby a škůdce, vyžaduje pouze občasný zdravotní řez.
Prachatický liliovník je zhruba 20 metrů vysoký s obvodem kmene 295 cm, stáří stromu je odhadnuto na 90 let. 
Jedná se o vitální strom v dobrém zdravotním stavu. Jako památný byl vyhlášen v roce 1999 především z toho 
důvodu, že jde o jediný takto starý exemplář tohoto druhu v regionu Prachaticka.

Lenka Vokatá, odbor životního prostředí

Členové Jihočeské hospodářské komory vy-
razili na hokej do Budvar arény. Jak se vám 
líbilo utkání Motoru proti Vsetínu?
Samotný hokejový zápas byl pro všechny 
zúčastněné třešničkou na dortu. Potvrdilo 
se, že hokej propojuje fi rmy. Vytváření a udr-
žování společenských vazeb a osobních kon-
taktů pomáhá podnikatelům mnohdy více 

než podnikatelský nápad. Vzájemné propojení lidí s podobným cílem je důležité k rozší-
ření znalostí a pohledu na oblasti podnikání, získání nových kontaktů a navázání pří-
padné spolupráce. Atmosféru rozbouřeného „kotle“ jsme si užili a snad i hlasitým fandě-
ním přispěli k vítěznému skóre 5 : 0.

Měli jste i předzápasový program?
Obchodní manažer HC ČEZ Motor České Budějovice Petr Míšek nás seznámil s historií 
klubu, představil jeho současnost i práci s mládeží. Součástí byla také prezentace part-
nerů Motoru.

Jedním z partnerů HC Motor je členská fi rma Jihočeské hospodářské komory BETON 
Těšovice. O jakých zkušenostech mluvil jednatel společnosti Stanislav Marek?
Na tribuně jsme se s ním a s ředitelkou prachatického gymnázia Janou Dejmkovou 
shodli, že hokej kromě propojení fi remního a sportovního prostředí dává fi rmám možnost 
navázat nové spolupráce a další rozměr, jak vstoupit na trh. A taky na tom, že skloubit 
školu a vrcholový sport je náročné, ale jde to (na snímku zleva Jana Dejmková, Stanislav 
Marek, Kateřina Třísková). Václav Malina

Památné stromy v Prachaticích a jejich osadách

Na slovíčko … s Kateřinou Třískovou, ředitelkou JHK Prachatice

Pro uchazeče o studium na středních školách otevíráme od ledna do března 2020 přípravné kurzy českého jazyka a matematiky. Kurzy jsou 
určeny pro žáky 5. a 9. ročníků základních škol. Uchazeč si může vybrat kurz jednoho předmětu nebo obou, vždy v rozsahu 10 hodin. 
Více informací naleznete na www.gympt.cz/pro_uchazece/pripravne_kurzy. Jana Dejmková, ředitelka Gymnázia Prachatice

Gymnázium pořádá přípravné kurzy na přijímací zkoušky

5leden 2020



Kulturní a společenský servis na leden 2020 Změna programu vyhrazena!

www.prachatice.eu

GALERIE  DOLNÍ BRÁNA
Tel. 388 318 612, galerie@prachatice.eu
Prodejní galerie – stálá expozice.
Otevřeno:
po  zavřeno
út–pá 10.00–12.30 13.00–17.00
so  9.00–15.00
do 8. 1. 
DAV I D  H A B E R M A N N ,  VA L E N T I N 
HORBA: DVA SVĚTY
Umělecký kovář D. Habermann tvoří 
už třetí generaci uměleckých kovářů 
na samotě Klátovec u Telče. V Prachaticích 
vystavuje s V. Horbou, malířem z Prácheň-
ska.
10. 1. – 14. 2.
MALÍŘKY Z CHÝNOVA
Výstava skupiny výtvarnic okolo (a pod 
vedením) malířky Evy Wernerové Malkov-
ské.
5. 1. (18.00)
TRIO FLAUTO TRAVERSO –
TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
Trio ve složení K. Weissová, P. Pěstová 
a K. Mašková si ke svému muzicírování 
pozvalo zpěvačky M. Krejsovou a M. Pilá-
tovou a další flétnistku K. Nachlingero-
vou. Dobrovolné vstupné bude věnováno 
na Tříkrálovou sbírku.

VELKÉ NÁMĚSTÍ
1. 1. (18.00)
NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ
K poslechu zahraje Dixie Old Boys.

SÁL NÁRODNÍHO DOMU
17. 1. (20.00)

MĚSTSKÉ DIVADLO
8. 1. (19.00)
KAREL PLÍHAL – RECITÁL
Ojedinělý hudebník textař a poeta se 
po koncertní pauze způsobené zdravot-
ními potížemi s rukou vrací na pódia. 
Dokáže publikum rozesmát veselou bás-
ničkou, aby vzápětí posluchače rozněžnil 
a roztesknil emotivním textem písně. Jed-
nočlennou kapelu K. Plíhala posílil skvělý 
kytarista P. Fiala, kterého Karel potkal na 
hudební škole v Hradci Králové.  
12. 1. (10.00)
DÁŠENKA ČILI ZE ŽIVOTA ŠTĚNĚTE
Divadlo Scéna Zlín
Jeden z nejoblíbenějších dětských příběhů 
od Karla Čapka nyní na jevišti.
14. 1. (19.00)
MILAN BUREŠ: SEVERNÍ KOREA
Cestovatelská přednáška CK Ocean. 
Návštěva v Severní Koreji je zážitek pro 
běžného Evropana i tím, co všechno je 
zakázáno. Fotit můžete jen s povolením 
pečlivě vybraných a prověřených prů-
vodců, teleobjektivy jsou zakázány. Pokud 
vyfotíte něco, co je v rozporu s ideologií 
strany, riskujete tím nejen zničení 
snímků, ale i obvinění ze špionáže.

16. 1. (19.00)
M. St. GERMAIN: TANEČNÍ HODINY
Divadlo Ungelt / předplatné řady B JARO 
2020
Jak naučit tančit autistického profesora, 
který nemá rád doteky? Stačí ho poslat 
k profesionální tanečnici. Co na tom, 
že má nohu v ortéze a sotva chodí. Roman-
tická komedie o sblížení dvou samotářů, 
jejichž silná vůle možná překoná i nepře-
konatelné. Hrají M. Táborský a P. Nesvači-
lová.
22. 1. (19.00)
N. FOSTER: FANTASTICKÁ ŽENA
Agentura Familie / předplatné řady A 
JARO 2020
Současná komedie úspěšného kanad-
ského autora, jejíž zápletka se točí kolem 
seznamu vlastností, které by měla mít ide-
ální partnerka. Jedná se o příběh dvou 
kamarádů ve středním věku, jejichž životy 
pořádně zamíchá tajuplná seznamka 
a doslova fantastická žena, která se jim 
zčistajasna objeví v bytě.
Hrají:  P. Pagáčová / D. Šoltýsová, 
V. Krátký / O. Volejník, A. Jastraban / 
J. Škvrna.
28. 1. (19.00)
MICHAL PAVLÍČEK & TRIO
POŠLI TO TAM TOUR
M. Pavlíček vydal autorské album „Pošli 
to tam“ a představí ho na jedinečných 
koncertech. Hostem turné bude zpěvačka 
Milly Honsová.

VSTUPENKY 
http://vstupenky.kisprachatice.cz 

NOVINKY, HUDEBNÍ A FILMOVÉ 
UKÁZKY A DALŠÍ INFORMACE
www.facebook.com/kisprachatice
www.kisprachatice.cz

KONTAKTY
Tel. Městské divadlo: 388 607 227
vhouskova@kisprachatice.cz
infocentrum@kisprachatice.cz

INFOCENTRUM
Velké nám. 1, Tel. 388 607 574
infocentrum@prachatice.eu
Otevřeno:
po–pá 8.00–17.00

KULTURNÍ CENTRUM O. H. HAJEKA
Stálá expozice. Výstava sochaře a malíře 
O. H. Hajeka – slavného umělce, který daro-
val městu Prachatice průřez děl ze své celoži-
votní tvorby. Otevřeme po předchozí 
domluvě v infocentru, tel. 388 607 574.

KINO NÁRODKA
Rezervace na http://vstupenky.kispracha-
tice.cz nebo 388 607 574.
2. 1. (19.30)
LAST CHRISTMAS
Komedie, romantický film V. Británie. Pří-
stupný od 12 let. Titulky.
Kdyby Bridget Jonesová hledala ještě větší 
zoufalku, než je ona sama, v Kate (Emilia 
Clarke) by se určitě trefila do černého …
7. 1. (19.30)
ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK

Komedie, romantický film ČR, SK. Pří-
stupný od 12 let. České znění.
Láska má mnoho podob a nakonec si 
najde každého, vzkazuje zimní roman-
tická komedie, jejíž příběh začíná těsně 
před Vánocemi a končí na Nový rok. Film 
se odehrává v pohádkově zasněžených 
Vysokých Tatrách, kde se na jednom místě 
sejde parta kamarádek, jejich blízcí i úplní 
cizinci.
9. 1. (16.00 a 18.00)
ZAKLETÉ PÍRKO
Pohádka ČR. Aninka žije na statku se 
dvěma nafoukanými sestrami, kterým 
musí sloužit. Jednoho dne najde pírko, 
jehož pomocí si přivolá prince Vítka zakle-
tého do ptačí podoby. Když zlé sestry 
zjistí, že se Aninka schází s pohledným 
mladíkem, pírko jí vezmou, zničí a Vítek 
zmizí. Jedinou možností, jak zlomit pro-
kletí, je, že ho Aninka najde kdesi ve světě.
14. 1. (19.30)
AMUNDSEN
Drama, dobrodružný, životopisný film 
Norsko, Švédsko, ČR. Přístupný od 12 let. 
Titulky.
16. 1. (19.30)
MŮJ PŘÍBĚH
Drama, romantický film ČR. Přístupný 
od 12 let.
Mladá talentovaná Elizabeth rezignuje 
na úspěšnou kariéru baletky kvůli osu-
dové lásce. Muž jejího srdce má však dvojí 
tvář, a tak Elizabeth v jediném okamžiku 
ztratí úplně vše, na čem jí v životě zále-
želo. Co se však zdálo být koncem, může 
se stát novým začátkem. Elizabeth se 
odjíždí na Moravu, aby se pokusila poprat 
s nepřízní osudu i vlastními démony.
21. 1.
NA NOŽE
Krimi USA. Přístupný od 12 let. Titulky.
Satirická krimi komedie zábavným způso-
bem ukazuje, jak může dopadnout vyšet-
řování záhadného úmrtí autora tajem-
ných detektivních příběhů, když jsou 
všichni v jeho blízkosti podezřelí. Své-
rázný detektiv D.  Craig pojme řešení pří-
padu po svém a vyšetřování každého člena 
této excentrické rodiny se ukáže býti složi-
tější, než se zpočátku zdálo. Napínavý 
detektivní příběh v duchu nejlepší tradice 
A. Christie.
23. 1. (17.00)
TROLLOVÉ A KOUZELNÝ LES
Animovaný film Kanada, Norsko. Pří-
stupný. České znění.
Odpradávna leží kdesi v hlubokých lesích 
království trollů. Mimo dosah a zájem lidí 
si v přítmí a stínu užívají spokojeného 
života a veselí pod vládou krále Gromma. 
Jednoho dne ovšem oblíbený král kvůli 
zradě a nastražené pasti zkamení a na jeho 
syna Tryma čeká velké dobrodružství. 
S pomocí přátel musí projít zakázaným 
kouzelným lesem až na hranice světa 
trollů a lidí, získat zpět králův ukradený 
zkamenělý ocas a do tří dnů ho přinést 
zpátky. Pak králova kletba pomine.  
28. 1. (19.30)
CATS
Muzikál VB. Přístupný od 12 let. Titulky.

PLESMĚSTA
PRACHATICE

17. LEDNA V 20.00 HOD.
SÁL NÁRODNÍHO DOMU • HRAJE BLACK TOWER ČESKÉ BUDĚJOVICE

v  rytmu
disca

6 leden 2020



www.prachatice.eu

Příběh se odehrává na legendárním koči-
čím bále, který se odehrává jednou ročně 
a jedna vybraná kočka na něm vždy 
dostane šanci na nový život. Volbu pro-
vádí ta nejstarší z nich, pravidla zná snad 
jen ona, ale všichni se snaží, co jim schop-
nosti a síly stačí, aby se právě oni stali 
těmi vyvolenými.
30. 1. (19.30)
PŘÍPAD MRTVÉHO NEBOŽTÍKA
Komedie ČR. Přístupný od 12 let.
Film, který si utahuje z kriminálek, jichž 
jsou plné televizní obrazovky. Využívá 
klišé kriminálního žánru, a tak se děj, 
který divák zná už z milionu žánrových 
snímků z policejního prostředí, stal pod-
houbím pro slovní humor a do absurdna 
gradující situace. Na scéně se objevuje 
major Prubner (D. Novotný), jeho nová 
kolegyně Skálová (H. Vagnerová) a detek-
tivové Rorýs (M. Pechlát) s Dymákem 
(L. Příkazký). Jejich úkol od náčelníka kri-
minálky Drátka (M. Táborský) je jasný – 
vyšetřit vraždu Starablažkové. 

ZIMNÍ ZAHRADA MĚÚ
Otevřeno
po, st 9.00–17.00
út, čt, pá 9.00–14.00
8. 1. – 28. 2.
PRÁCHEŇSKÁ UMĚLECKÁ BESEDA
Z PÍSKU
Výtvarníci vystavují obrazy, batiku, kera-
mickou mozaiku A. Pintířové, L. Raníkové 
a P. Rožbouda. Vernisáž 8. 1. od 17.00 hodin.

MUZEUM ČESKÉ LOUTKY A CIRKUSU
Velké náměstí 43, www.nm.cz
tel. 388 385 715, 724 421 269
Otevřeno:
út–ne  09.00–17.00
UNI... CO? UNIMA!
Výstava k 90. výročí založení mezinárodní 
loutkářské unie (UNion Internationale de 
la MArionette).
Loutky ze zemí celého světa i mnoho arte-
faktů spojených s dějinami této organi-
zace. Výstava seznamuje s rozmanitostí 
loutkového divadla v různých zemích 
a kulturách.

GALERIE NEUMANNKA
www.neumannka.com
Tel. 388 310 326
neumannkaprachatice@gmail.com
Otevřeno:
po–pá 12.00 – 16.00
(vstup mimo otevírací dobu po dohodě 
na tel. 605 244 591 nebo 603 848 762)
do 29. 1.
PIŠLIK – HRAČKA, KTERÁ SE DĚDÍ
Designové dřevěné hračky vyráběné 
ručně v Rychlebských horách . Myšlenka 
je založena na dřevěné figurce – pišlikovi, 
který ve svých „strojích“ jezdí, létá, plave, 
potápí se, točí se na káče, prolézá bludi-
ště … Spojení nadčasového designu, vyni-
kajícího zpracování a originálního marke-
tingu.
31. 1. – 25. 3.
STUDIO WRINKLE
Studio Wrinkle vytváří produkty, které 
rezonují nejen svým smyslem, ale také 
svým materiálem. Přináší poezii, kterou 

v knihách nenajdete, ale kterou můžete 
vystavit na polici. Oblíbeným materiálem 
je porcelán. Vernisáž 31. 1. od 18.00 hodin.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
www.knih-pt.cz
info@knih-pt.cz
do 19. 1.
VÝSTAVA: MÓDA 19. A 20. STOLETÍ
(ve spolupráci se Šumavským spolkem 
Vimperk)
20. 1. – 15. 3.
STOLY SPISOVATELŮ
Výstava ve spolupráci s Českým centrem 
Mezinárodního PEN klubu, výstavní pro-
stor knihovny
2. 1. (14.00)
ZANIKLÉ VESNICE NA ŠUMAVĚ
Literární kavárna – přednáška J. Pul-
krábka s promítáním, Domov seniorů 
Mistra Křišťana.
6. 1. (9.00)
KLUB PŘÁTEL KNIHOVNY
Klubovna knihovny.
15. 1. (14.00)
CELÉ ČESKO ČTE DĚTEM
Radní čtou dětem – V. Lang, odd. pro děti 
a mládež
22. 1. (14.00)
SNĚHULÁCI Z BAMBULÍ
Tvořivé středy se Z. Lebedovou, odd. pro 
děti a mládež.
29. 1. (17.15)
ŠUMAVA V LITERATUŘE
1. přednáška s promítáním a prohlížením 
knih – J. Pulkrábek, klubovna MěK.
31. 1. (9.00)
POLOLETNÍ PRÁZDNINY
Deskohrátky v knihovně odd. pro děti 
a mládež
Oddělení pro dospělé a studovna
po  12.00–17.00
út–pá 09.00–17.00
so  09.00–12.00
Oddělení pro děti a mládež
po–čt  12.00–17.00
pá  09.00–17.00
so  09.00–12.00
Oddělení pro děti a mládež, Národní 1018
st  11.30–15.00
Literární kavárna
Domov seniorů M. Křišťana
1. čt v měs. 12.30–15.00
Nemocnice Prachatice
1. po v měs.  13.00–15.00

JČ HOSPODÁŘSKÁ KOMORA
27. 1.
MZDOVÉ ÚČETNICTVÍ,
NOVINKY ROKU 2020
Odborný seminář:
Info: triskova@jhk.cz, tel. 608 572 265

SENIOŘI ČR Z. S. – MĚO
www.senior-pt.blog.cz
http://senior-pt.rajce.idnes.cz/
Pravidelné akce každé pondělí od 13.30 
do 15.00 hodin
PRÁCE S POČÍTAČEM A FOTOAPARÁ-
TEM
Klub SENSEN v Komunitním centru 
Na Sadech 559
SETKÁNÍ V KLUBU POD HRADBAMI
Trénink paměti a historické kvízy, cvičení 

na židlích, audiovizuální odpoledne, 
měření tlaku, aktivity bridžového klubu.
Každý čtvrtek od 9.00 do 11.00 hodin 
6. 1. (9.00)
KLUB PŘÁTEL KNIHOVNY
Městská knihovna PT
7. 1. (14.00)
VESELE S MUZIKOU
Program pro uživatele Domova seniorů 
Mistra Křišťana
8. 1. (14.00)
VESELE S MUZIKOU
Program pro uživatele Domova seniorů 
Mistra Křišťana
15. 1. (14.00)
VYCHÁZKA
Návštěva školního retro muzea, Odborné 
učiliště, detašované pracoviště Prachatice, 
Kasárenská ulice.
22. 1. (14.00)
UKÁZKA ZDRAVÉ VÝŽIVY
Ochutnávka s kuchařským mistrem 
P. Stupkou, Jídelna Zdravá kuchyně, Velké 
nám.
30. 1. (14.00)
AUDIOBESEDA
Putování prachatické fotografky po Kyr-
gyzstánu, Dům Křižovatka u Štěpánčina 
parku, Zlatá stezka 145.

SENIORSKÁ OBČAN. SPOLEČNOST
Pravidelné akce každé pr vní úter ý 
v měsíci od 10.00 do 11.00 hod. 
MĚŘENÍ KREVNÍHO TLAKU
Komunitní centrum SNP 559, každý čtvr-
tek od 18.00 do 19.00 hod.
CVIČENÍ V TĚLOCVIČNĚ
Gymnázium, každý pátek od 13.00 
do 14.00 hod.
CVIČENÍ VE VODĚ, PLAVÁNÍ
Od 14.00 hodin zdravotní saunování, 
bazén v Prachaticích
KURZ ANGLICKÉHO JAZYKA
Úterý od 8.30 hod., klubovna knihovny
KURZ NĚMECKÉHO JAZYKA
Pondělí od 16.30, klubovna knihovny
7.  1. (9.00)
JAK PEČOVAT O VLASY
V SENIORSKÉM VĚKU 
Interaktivní seminář ve spolupráci se 
Střední školou Vimperk
Sraz v 9 hod. před kadeřnickým pracoviš-
těm školy, Česká ul. 674 u MŠ Paraplíčko 
v Prachaticích.
14. 1. (9.00)
JAK BÝT KRÁSNÁ A SVĚŽÍ
Pomohou nám k tomu vizážisté ze Střední 
školy Vimperk, pracoviště Prachatice 
v areálu bývalých kasáren.
Sraz v 9 hod. před školou.
21. 1. (14.00)
VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE
Radniční sál MěÚ.
28. 1.
NÁVŠTĚVA GASTROMUZEA
Stálé expozice v budově Střední školy 
Vimpek v Kasárenské ul. č. p. 1134 Pra-
chatice, sraz před budovou školy v 9 hod.

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST
www.farnostprachatice.cz

HOSPIC SV. J.  N. NEUMANNA
Tel.: 388 311 726, www.hospicpt.cz 

7leden 2020



www.prachatice.eu

Městská knihovna Prachatice dlouhodobě odebírá denní tisk – Pra-
chatický deník, Lidové noviny, Mladá fronta, Právo a Hospodářské 
noviny. Najdete ho v oddělení studovna. Aktuální čísla deníků jsou 
pro čtenáře k dispozici prezenčně, tedy v knihovně, domů se půjčují 
až za týden.
Dále si v knihovně můžete půjčit časopisy. V oddělení pro dospělé 
čtenáře najdete společenské časopisy (např. Reflex, Respekt, Květy, 
Téma, 100+1), tematicky volnočasové časopisy (např. Diana ručně 
háčkovaná móda, Diana pletená móda, Kreativ, Rozmarýna, Burda, 
Rybářství, Myslivost, Zahrádkář, Svět motorů, Flóra na zahradě, 
Chatař a chalupář, Naše krásná zahrada atd.), časopisy o bydlení 
(např. Pěkné bydlení, Domov, Bydlení, Dům a zahrada), o zdravém 
životním stylu (např. Meduňka, Regenerace, Zdraví, Kondice, 

Vital), periodika o cestování (např. NaCestu, Cykloturistika, Moje 
Země), o historii (např. History revue, Fakta a svědectví). V oddělení 
pro děti a mládež je možné si vypůjčit např. Čtyřlístek, ABC, Junior 
21. století, Časostroj, Dráček, Ledové království. Časopisy s regio-
nální tematikou a naučná periodika najdete ve studovně. Jsou 
to např. Vítaný host na Šumavě, Moje psychologie, Psychologie 
dnes, Sociální služby, Sociální práce. Časopisy si můžete půjčovat 
domů na čtyři týdny stejně jako knihy.
V knihovně také rádi uvítáme i nové čtenáře, kteří si za roční popla-
tek 100 Kč (důchodci a děti do 15 let za 50 Kč, senioři nad 70 let mají 
členství zdarma) můžou kromě knih vybrat z 95 titulů deníků 
a časopisů.

Jitka Šnajdrová, knihovnice, Městská knihovna Prachatice

Do knihovny nejen za knihou

V loňském roce realizovalo město Prachatice, včetně Městské správy 
domů a bytů Prachatice, opravy svých památek za celkem zhruba 
pět milionů 193 tisíc korun. Z toho jeden milion 852 tisíc korun 
představovaly cizí zdroje: jeden milion 530 tisíc Kč z Programu 
regenerace městských památkových rezervací a městských památ-
kových zón Ministerstva kultury, 200 tisíc Kč z programu Podpora 
obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou 
působností Ministerstva kultury, 40 tisíc korun z dotačního pro-
gramu Jihočeského kraje Kulturní dědictví – drobná sakrální archi-
tektura, 50 tisíc Kč z dotačního programu Jihočeského kraje Kul-
turní dědictví - Movité kulturní dědictví a 32 tisíc příspěvek Nadač-
ního fondu města Prachatice pro rozvoj kultury a péči o památky.
Péčí Městské správy domů a bytů loni pokračovala obnova sklep-
ních prostor domů města v centru, což vychází ze skutečnosti, 
že uliční fasády a vstupní prostory, dvory a dvorní fasády domů 
v majetku města jsou již převážně opraveny. Město se tak od roku 
2017 zaměřuje právě na sklepní prostory svých domů.
Nejnákladnější akcí uplynulého roku v oblasti péče o památky byla 
obnova sklepních prostor Národního domu čp. 9 na Velkém náměstí 
(na snímku). Náklady dosáhly jeden milion 927 tisíc korun, příspě-
vek z Programu regenerace tvořil 760 tisíc Kč.

Na nárožním pohledově exponovaném domě čp. 22 na Malém 
náměstí při vstupu do historického centra Dolní branou došlo 
k opravě fasády s výměnou výplní oken, opravě sklepů se statickým 
zajištěním kleneb a opravou omítek. Současně byl obnoven zdobný 
vstup do domu s výkladci evokující původní řešení dle historické 
fotodokumentace. Z celkové ceny realizace 750 tisíc Kč přispěl Pro-
gram regenerace 250 tisíc korun.
Akcí finančně podpořenou z Programu regenerace byla i oprava 
a výměna špaletových oken východního průčelí Nové radnice 
do Velkého náměstí, v rámci jejíž první etapy byla řešena okna 
ve 3. nadzemním podlaží. Vnější křídla byla nahrazena novými kří-
dly s tepelně izolačním dvojsklem, vnitřní křídla společně se stávají-
cími okenními rámy byla opravena. Práce vyšly na 687 tisíc Kč, pro-
gram regenerace zde přispěl 230 tisíci korunami.
Na dlouhodobě chátrajícím domě čp. 181 v Klášterní ulici byly měs-
tem provedeny stavebním úřadem a orgánem státní památkové 
péče nařízené práce zahrnující neodkladné odstranění části stavby 

(přestřešení venkovního schodiště ve dvorku) a udržovací práce spo-
čívající zejména v obnově funkčnosti střešního pláště s cílem zabrá-
nit poškozování domu dešťovou vodou, v rámci čehož byl opraven 
krov na části půdorysu, vyspádováno úžlabí pultové střechy k oka-
povému svodu ve střešní atice, provedena provizorní krytina z asfal-
tovaných pásů a osazeny byly okapy ke snížení namáhání základo-
vých a svislých nosných konstrukcí vodou. Práce vyšly na 517 tisíc 
korun (RL podrobně informoval v červencovém vydání 2019).
Objemem téměř 419 tisíc Kč, z čehož 170 tisíc korun tvořil příspě-
vek z Programu regenerace, následuje oprava krovu a střechy domu 
čp. 63 v ulici Křišťanova. 
Na hřbitově v Prachaticích byla opravena kaple sv. Petra a Pavla 
nacházející se vedle kostela. O akci představující náklady 
348 tisíc Kč, ze kterých 200 tisíc korun pokryla státní finanční pod-
pora z programu Ministerstva kultury Podpora obnovy kulturních 
památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působností, podrobně 
informovalo loňské říjnové vydání Radničního listu.
Nákladem 344 tisíc Kč byly ve vnitřní části pozdně gotické Dolní 
brány z přelomu 15. a 16. století opraveny omítky průchodu. Příspě-
vek z Programu regenerace činil 120 tisíc korun (detailněji RL 
8/2019).

Péče o památky v uplynulém roce cílila také na movité kulturní 
dědictví, když ve hřbitovním kostele sv. Petra a Pavla v Prachaticích 
byla restaurována cechovní mlynářská lavice s děleným čelem. Rea-
lizace vyšla na 112 tisíc Kč, přičemž byla podpořena dotací Jihočes-
kého kraje ve výši 50 tisíc korun (podrobněji RL12/2019).
Na Libínském Sedle při výjezdu z osady cyklostezkou směrem 
ke skládce došlo nákladem 34 tisíc korun k očištění kamenného 
kříže s litinovou plastikou ukřižovaného Ježíše Krista, která byla 
pozlacena plátkovým zlatem. Jihočeský kraj poskytl dotaci 
25 tisíc Kč.
Obdobně ve Volovicích se celkové opravy dočkal litinový kříž s plas-
tikou Ježíše Krista a kamenným podstavcem. Renovace vyšla cel-
kem téměř na 22 tisíc Kč, z čehož 15 tisíc korun pokryla dotace Jiho-
českého kraje (o obou akcích v oblasti drobné sakrální architektury 
loni podrobně informoval Radniční list v říjnovém resp. listopado-
vém vydání). (dokončení v příštím čísle)

Antonín Jurčo, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje

Opravy památek města v roce 2019 (1.)

8 leden 2020



www.prachatice.eu

Certif ikát za „Počin 
roku 2019“ získal pro-
jekt Literární kavárna 
v Domově seniorů Mis-
tra Křišťana. Udělen byl 
Centru STROOM Dub, 
domovu seniorů a Měst-
ské knihovně Pracha-
tice. Centrum obdrželo 
navíc dřevěné srdce, 
které je putovní. Během 
dvou let se o něj podělí 
s knihovnou a domo-
vem pro seniory.
Certifikáty „Dobrovol-

ník s kytičkou 2019“ z rukou místostarosty města Miroslava 
Lorence a vedoucího Dobrovolnického centra Prachatice Jiřího 
Gabriela Kučery na prachatické radnici převzali: Petra Popová, 
Anna Bryxová, Marie Maunová, Ilona Horálková, Jana Hulešová, 
Alena Kneiflová, Zdena Hrůzová, Emílie Popielová, Věra Davidová, 
Daniela Bžochová, Ivana Jeřábková, Václav Rosa, Miroslav Bojanov-
ský, Karel Hrůza, Alena Bínová, Marie Trávníčková, Eliška Weisse-
rová, Bohdana Kollarová, Marie Turková.
Gratulujeme a doufáme, že se k dobru přidají svými skutky další 
dobrovolníci. Hanka RH+ Rabenhauptová, foto Zdeněk Krejsa

Děti z Národky se zdokonalovaly 
v němčině u svačiny i ve hvězdárně

Základní škola Národní věnuje velkou pozornost výuce cizích 
jazyků. Ta probíhá nejen ve školních lavicích, ale je podporována 
mnoha dalšími aktivitami – např. zájmovými kroužky, přípravou 
na jazykové soutěže a Cambridgeské zkoušky, celoškolním projek-
tem Den jazyků, exkurzemi do Anglie, výukou rodilých mluvčích, 
anglickým divadlem …
Výraznou motivací pro učení se cizím jazykům jsou projekty, které 
umožňují setkávání žáků z partnerských škol. Na podzim proběhly 
tři projektové dny s partnerskými školami z Německa a třídenní 
jazykový kemp v německém Pasově. Ten asi nejintenzivněji podpo-
řil komunikaci v cizím jazyce. Kemp byl součástí projektu Dva 
jazyky jedna myšlenka, který se po dvou a půl letech chýlí k závěru. 
Již ubytování na středověkém hradě tyčícím se nad soutokem tří řek 
byl pro žáky velkou motivací a dobrodružstvím. Zde se potkaly děti 
z Národky s žáky a učiteli z partnerské školy z Tittlingu. Po ubyto-
vání v hradní mládežnické ubytovně se žáci z obou škol vydali 
na prohlídku hradního komplexu Veste Oberhaus. Po návštěvě 
hradu bylo úkolem nakreslit pohled z okna na hrad, kresba byla 
vytvořena jako součást přání, která děti napsaly česky a německy. 
Společným čtením byla tato část programu zakončena. Po večeři 
na všechny čekala prohlídka hvězdárny na návrší nad hradem. Žáci 
i pedagogové se dozvěděli zajímavosti o vesmíru, pokusem si ově-
řili, jak vznikají měsíční krátery. Jedinou vadou na kráse byla zata-
žená obloha, která zabránila pozorování hvězdné oblohy velkými 
hvězdářskými dalekohledy. Dalekohledem bylo tedy pouze možné 
detailně si  prohlédnout hodiny na chrámu sv. Štěpána. Zajímavé 
bylo, jak je dalekohled ovládán počítačem a jak lze jeho prostřednic-
tvím fotit vesmír.
Druhý den byly děti rozděleny do česko-německých skupin. Úkolem 
bylo vytvořit si vlastní erb a každá skupina si měla připravit svačinu 
se „středověkou“ pomazánkou. Bylo třeba přečíst recept a postupo-
vat dle návodu. Tvarohovo-smetanová pomazánka s čerstvými 
bylinkami a jarní cibulkou byla nejen zdravá, ale i velmi chutná. 
Odpolední počasí přálo vycházce podél řeky Ilz, trasa vedla přírod-
ním chráněným územím, kde žije vzácný druh ptáků. Po návratu 
z procházky si česko-německé skupiny připravily program pro 
večerní zábavu. Někdo nacvičoval tanec, jiné skupiny textovaly 
známé melodie v češtině i v němčině. Nechyběla ani prezentace 
vlastního erbu. Třetí den byl věnován prohlídce Pasova. Žáci si stihli  
prohlídnout všechny nejznámější pasovské památky, mezi kterými 
vyniká především chrám sv. Štěpána s největšími varhanami 
na světě. Odpoledne se žáci a učitelé museli rozloučit nejen s němec-
kými kamarády a učiteli, ale i krásným městem na soutoku tří řek. 

Hana Bolková, ředitelka ZŠ Národní

Tříkrálová sbírka 2020
Jako každý rok i počátkem nového roku zavítají k vašim domovům 
Tři králové, aby vám za zpěvu koled přinesli požehnání a poselství 
lásky, radosti a pokoje. V rámci Tříkrálové sbírky budete opět moci 
darovat finanční příspěvek do zapečetěných pokladniček, se kte-
rými k vašim domovním dveřím budou přicházet koledníci v kostý-
mech Tří králů. Doprovázet je bude dospělý vedoucí skupinky vyba-
vený průkazkou. Zahájení Tříkrálové sbírky a žehnání koledníkům 
se uskuteční 1. ledna 2020 od 9.30 hodin v kostele sv. Petra a Pavla 
v Prachaticích. Koledování v Prachaticích a přilehlých obcích pro-
běhne od 1. do 14. ledna 2020.
Ve středu 8. ledna 2020 od 10 hodin přivítá naše koledníky na rad-
nici starosta Martin Malý. V neděli 19. ledna 2020 od 15 hodin 
budeme našim koledníkům jako poděkování promítat v kině 
„Národka“ pohádku. 
Tříkrálová sbírka představuje pro Farní charitu Prachatice každo-
ročně velkou finanční pomoc. Jako v předchozích letech bude výtě-
žek z této sbírky věnován především na podporu sociálních služeb, 
které provozujeme (www.prachatice.charita.cz).
Děkujeme za dobré a otevřené srdce, štědrou ruku a vstřícný pří-
stup ke koledníkům.

Zdeňka Jančiová, koordinátorka sbírky, 731 604 441
Jana Schwarzová, ředitelka FCH Prachatice, 731 604 442

Novinky v sociální oblasti
Opět po roce pořádáme na prachatické radnici besedu o novinkách 
v sociální oblasti pro rok 2020: Velké náměstí 3, 1. poschodí – zase-
dací místnost, 20. února 2020 od 14 hodin.

Hanka Rabenhauptová, odbor kanceláře starosty

STROOM Dub o. p. s. je již čtrnáctým rokem centrem sociální reha-
bilitace s celoročním provozem a sociálně terapeutických dílen. 
Jsme zařízení rodinného typu, které je jediné v okrese Prachatice, 
ale i Český Krumlov.
Naším cílem od začátku bylo, aby uživatelé u nás žili „normální“ 
život naplněný prací, zábavou, ale i povinnostmi, které běžný život 
přináší. V našich dílnách vznikají zajímavé originality, které prodá-
váme v našich krámcích v Prachaticích a v Nýrsku. Myslím, že to je 
důstojná a pěkná prezentace práce našich lidí, kteří ji dělají s láskou 
a jsou na ni pyšní. Centrum STROOM Dub připravilo spoustu kul-
turních, sportovních a zábavných akcí, které přispěly ke společen-
skému dění v Prachaticích a v obci Dub. Setkání bez hranic se stalo 
každoroční tradicí. Přijďte se k nám podívat.

Pavla Čechová Švepešová, ředitelka centra STROOM Dub, o. p. s.

Literární kavárna je počinem roku

STROOM je aktivní i v Prachaticích

Nové století přináší nejdramatičtější změny pro lidstvo od jeho 
zrodu. Jedná se o nástup technologie, která ve skutku funguje jako 
dvousečný meč. Technologicko-vědecké pokroky nám sice zlepšují 
život, ale proměna do umělé formy komunikace odbourává evo-
luční schopnosti našeho mozku.  Hrozí další rozklad rodiny, lid-
ských vztahů a možná i lidstva samotného?
Přijďte si 13. ledna 2020 od 16 hodin poslechnout do kinosálu 
ZŠ Národní v Prachaticích vědecky podložené výsledky nejnovějších 
výzkumů předané stručně a srozumitelně naším předním neurolo-
gem a současně primářem na Yaleské univerzitě Martinem Janem 
Stránským (přihlášky nutné předem na montessori.prachatice@
seznam.cz).
MUDr. Stránský se převážně věnuje neurologickým dopadům 
moderní technologie na lidský mozek a na lidskou budoucnost. 
Na toto téma přednáší po celém světě. Následovat bude autogrami-
áda čerstvé knihy autora „Deník doktora z Mrnic,“ což je velice 
černá komedie, která představuje dokonalý sociologický rozbor 
české společnosti.  Martina Zíková, Montessori Prachatice

Technologie vs. mozek

Místostarosta M. Lorenc předává P. Čechové Švepešové 
putovní dřevěné srdce za Počin roku 2019. 

9leden 2020



www.prachatice.eu

Ve středu 20. listopadu 2019 se uskutečnilo v Městském kulturním 
středisku ve Vimperku slavnostní vyhlášení již 16. ročníku Talentu 
okresu Prachatice 2019. Jedná se o společnou iniciativu měst Pra-
chatice a Vimperk k ocenění žáků, kteří svými dovednostmi, schop-
nostmi, pílí a pod vedením svých učitelů dosáhli významného úspě-
chu v některé z daných oblastí v uplynulém školním roce 
2018/2019. V pořádání akce se po organizační stránce obě města 
střídají. V letošním roce byla řada na Vimperku.
Tradičně byly vyhlášeny kategorie humanitní, přírodovědná, spor-
tovní, technická a umělecká. Každá kategorie je dále členěná 
do dvou věkových skupin, a sice kategorie I (10–15 let) a kategorie II 
(16–19 let). Třetím rokem byla také vyhlášena kategorie kolektivů. 
Letos zaslalo 12 škol prachatického okresu 53 návrhů na nominace, 
přičemž někteří žáci byli nominováni ve více kategoriích. Šesti-
členná porota vybrala z celkového počtu nominovaných 21 žáků 

a studentů, kterým udělila ocenění. Kolektivů bylo nominovaných 
celkem 17, přičemž porota ocenila sedm z nich. Všichni nominovaní 
obdrželi postupně z rukou starostky města Vimperk a starosty 
a místostarostů města Prachatice dárkové předměty spolu s pamět-
ními listy. Všem nominovaným a oceněným ještě jednou gratulu-
jeme, přejeme mnoho dalších úspěchů a těšíme se na shledanou 
v roce 2020 v Prachaticích.
Za ORP Prachatice nominovali své žáky: ZŠ Prachatice, Zlatá stezka 
240 (V. Švec, V. Válek), ZŠ Prachatice, Vodňanská 287 (kolektiv třídy 
V. B), ZŠ Prachatice, Národní 1018 (A. Píchová, kolektiv Pohár roz-
hlasu), ZŠ a MŠ Lhenice (Z. Šejnohová, E. Radová, A. Dubravcová, 
M. Halabrín) a Gymnázium Prachatice (R. Čerkl, K. Havrdová, 
J. Kouba, B. Mertlíková, J. Binka, J. Vojík, K. Věříšová, H. Eichle-
rová, M. Bican, S. Serpolet, V. Hořínková, L. Dostálová).

Lucie Pavlíková, odbor kultury, školství a cestovního ruchu

ZŠ Zlatá stezka podala v únoru 2017 žádost do výzvy č. 47 „Infra-
struktura základních škol (SVL)“ od IROPu pod názvem „Moderni-
zace přírodovědné učebny na Zlaté stezce“. V listopadu 2019, tedy 
po dvou letech a devíti měsících, přišla informace, že došlo k navý-
šení alokace této výzvy a tudíž je pro naši školu připravena požado-
vaná částka. Původní rozpočet z roku 2017 je 2,3 milionu korun. 

Škola z dotace získá 2,1 milionu a přes 200 tisíc korun byl stanoven 
kofinancující podíl ze strany školy. Již od prosince jsme začali pra-
covat na administrativních záležitostech. Vše budeme směřovat tak, 
aby modernizace učebny proběhla o letních prázdninách 2020 
a učebna byla připravena na zahájení provozu ve školním roce 
2020/2021. Lenka Králová, ředitelka školy

Jednou větou
Zopakovat nebo zdokonalit se v tanci můžete každé nedělní odpo-
ledne v aule prachatického gymnázia (informace na tel. 608 115 116, 
dance.fila@seznam.cz, www tsfila.cz). Jan Fíla

Cestovatelka Bohdana Kollarová s velkým zaujetím vyprávěla 
v SeniorPointu Prachatice o Himalájích při vernisáži výstavy 
pohledů. Našli jsme 219 míst, která stojí za to navštívit. Hanka RH+  

Letní „táborosoustředění“
Protože už po Novém roce mnozí rodiče řeší letní prázdniny a dovo-
lené, Oblastní spolek Českého červeného kříže Prachatice ozna-
muje, že prázdninový pobyt mladých zdravotníků věnovaný nejen 
první pomoci uspořádá od 12. do 17. července 2020 na Zadově. 
Informace a formuláře jsou ke stažení na stránkách www.cckpt.cz, 
termín pro přihlášení je 15. červen 2020. Zuzana Pelikánová 

Sobota před první adventní nedělí patřila již tradičně vázání adventních věnců pro 
rodiče s dětmi, které pořádá prachatické skautské středisko. A tak i tentokrát sálem 
DDM vonělo jehličí, zněly koledy a rozléhal se dětský smích.
K dispozici byl dostatek jedlového chvojí, za což patří dík Městským lesům Prachatice. 
Připraven byl i materiál na zdobení věnců, část příchozích i tak využila jen možnost při-
pravit si korpus s chvojím a věnec dozdobila z vlastních zásob a podle svého vkusu.
Zapojili se děti i dospělí všech věkových kategorií. A pokud někoho z dětí již nebavilo 
tvoření, mohl se odreagovat při hraní stolních her. 
Pod rukama návštěvníků vnikaly věnce různých barevných kombinací a v mnoha pra-
chatických rodinách zahájili advent zapálením první svíčky na věnci z této akce.
Děkujeme za dlouhodobou podporu městu Prachatice a Jihočeskému kraji, díky nimž 
máme možnost akci v takovémto rozsahu zajistit, dále redakcím Prachatickonews.cz, 
Prachatice.eu a Radničního listu, které nám pomáhají s propagací našich akcí. 

Text a foto Vladimíra Šmajclová
Junák – český skaut, středisko Zlatá stezka Prachatice, z. s.

Projekt Se starostou ve škole pokračoval návštěvou žáků sedmé třídy na Základní 
škole Vodňanská. Po milém uvítání žáci neváhali a začali se starosty Martina 
Malého ptát na dění ve městě.  Otázky směřovaly na témata, která jsou ve městě 
v současné době aktuální. Hodně otázek se týkalo sportovišť, kluky zajímala mož-
nost zastřešení hokejbalové arény a nové cyklotrasy v okolí Prachatic. Asi nejvíce 
otázek se točilo okolo nového plaveckého bazénu a jeho dalšího rozvoje.
Nebyl to ovšem pouze sport, který žáky zajímal, „starosti“ jim dělá málo parkova-
cích míst ve městě, rozšířit by chtěli nabídku rychlého občerstvení. Zvídavé otázky 
směřovaly i k budoucnosti objektů na Libíně nebo k nové Dřípatce. Velkým pře-
kvapení bylo, když starosta na otázku jednoho chlapce, který se do Prachatic při-
stěhoval z Ukrajiny, odpověděl rusky a pak se s ním v jeho rodné řeči pobavil 
o jeho rodině.
Na závěr návštěvy předal starosta žákům a třídní učitelce malé dárečky. Jako 
poděkování za návštěvu dostal starosty od děvčat vánoční dekorace, které samy 
vyrobily, a pochutnat si mohl i na vánočním cukroví. Text a foto Lenka Houšková

Slavnostní vyhlášení ankety Talent okresu Prachatice

Zlatá stezka zmodernizuje učebnu přírodopisu 

Výroba adventních věnců se skauty se vydařila

Žáci se zajímají o budoucnost města

10 leden 2020



www.prachatice.eu

Děti narozené v prachatické
nemocnici v listopadu 2019

Amálie Bártová
Evelína Marešovská

Martin Türk

Jarmila Pešková, matrikářka

V listopadu 2019 se v Prachaticích narodilo 21 dětí. Z cel-
kového počtu bylo 10 chlapců a 11 děvčat. U chlapců se 
opakovalo dvakrát jméno Adam, u děvčat dvakrát jméno 
Viktorie.
Děti s trvalým pobytem v Prachaticích jsou čtyři. Ke zveřej-
nění jména a příjmení v tisku dali rodiče souhlas k těmto 
dětem:

Radniční list – měsíčník města Prachatice.
Ročník XXII., číslo 1, uzávěrka 10. prosince 2019. Uzávěrka příštího čísla 13. ledna 2020.
Adresa redakce: Velké náměstí 3, Prachatice. Vydává město Prachatice v nákladu 4900 ks, http://www.prachatice.eu
Redakce si vyhrazuje právo na krácení a neuveřejnění příspěvků.

Šéfredaktor: Karel Pašek (tel. 388 607 535), e–mail: radnicni-list@prachatice.eu
Řídí redakční rada: Jiřina Dolejšková, Pavel Fencl, Antonín Jurčo, Václav Malina, Lenka Houšková, Věra Houšková, Hana 
Rabenhauptová. Registrace MK ČR E 12484. 
Sazba a tisk: Písmenka, v. o. s. Periodický tisk územního samosprávného celku pro občany města Prachatice zdarma.

Barevné variace
Úsměv na tváři jak u seniorů, tak u studentů 
dokáže vykouzlit Ivana Bečvářová, která 
vede kurzy arteterapie pro prachatické seni-
ory. V rámci projektu vykouzlili společně 
dílka, která si pak vystavili. Navíc někteří zís-
kali knihu „Výtvarná dramatika v pedago-
gické praxi“, kterou jednatelka společnosti 
Asteria, centrum vzdělávání napsala. Děku-
jeme Ivaně Bečvářové za krásné nápady 
a těšíme se na další setkání. Hanka RH+

Volební sezení baráčníků zvolilo rychtář-
kou Obce baráčníků Vitoraz Prachatice opět 
Věru Davidovou (na snímku od RH+).

Cizincům na Vodňance pomáhá speciální pedagog
Za poslední roky se zvýšil počet žáků 
z cizích zemí, kteří plní povinnou školní 
docházku u nás ve škole. Jedná se přede-
vším o žáky z Ukrajiny, Ruska, výjimkou 
nejsou ani žáci z Bulharska či Maďarska. 
Většinou přicházejí zcela nepolíbeni zna-
lostí českého jazyka. O to je práce učitele 
složitější, neboť počáteční výuka takového 
dítěte spočívá především v jazykovém 
vzdělávání. Pro učitele je to práce opravdu 
nelehká. Z hlediska přípravy každé hodiny 
je velmi náročné takového nového žáka 
začlenit a ještě ho učit novou látku.
Na samotném počátku pobytu cizince 
máme možnost využít po dobu jednoho 
měsíce služeb asistenta, který s žákem 
pracuje individuálně. Tato služba je hrazena z prostředků Národního institutu dalšího 
vzdělávání a ze strany pedagogů je velmi kladně hodnocena. Ale, jak se říká, je to kapka 
v moři. Pak si s tím musí každý učitel poradit, jak umí.
Snažíme se intenzivně využívat služeb speciálního pedagoga, nabízíme hodiny doučování, 
spolupracujeme s rodiči a s pedagogicko-psychologickou poradnou. Podporujeme vzájem-
nou spolupráci s ostatními cizinci napříč všemi ročníky. Hodně však záleží na osobní píli 
a iniciativě každého žáka, jak přijme nový jazyk i nové sociokulturní prostředí. Snad 
se do budoucna najde legislativní podpora, která zajistí, že ke vzdělání bude možné žáka 
přijmout, pokud bude mít alespoň elementární znalosti českého jazyka.

Petra Sandanyová, ředitelka ZŠ Vodňanská, foto Pavla Matoušková

S klidem, rozvahou a bezpečně do roku 2020
Bezpečnost seniorů na kolech, elektrokolech, koloběžkách, při chůzi i v autě, to byla hlavní 
témata při setkání s Václavem Kovářem, krajským koordinátorem BESIPu. Podpořilo 
ji MPSV a odbor komunálních služeb a dopravy v rámci projektu Jsme na stejné vlně …
Všichni účastníci obdrželi lékárničky a spoustu rad. „Hlavně s klidem a bezpečně i do nového 
roku 2020,“ zaznělo na závěr. Hanka RH+

Nemocnice soustředí akutní pacienty na jedno místo
Prachatická nemocnice před Vánocemi kolaudovala nové prostory pro interní ambu-
lanci, příjmovou interní ambulanci a infuzní stacionář. Odpoledne po půl čtvrté 
v nich bude kromě interní příjmové ambulance i lékařská pohotovostní služba, dříve 
označovaná LSPP, jak pro dospělé, tak pro děti. „Výhodou je, že ambulance sousedí 
s radiodiagnostickým oddělením i laboratoří OKB-H, takže rentgen, CT, ultrazvuk i labo-
ratorní vyšetření jsou ihned k dispozici. Pacient ani personál nebudou muset běhat 
na druhý konec nemocnice,“ uvedl Michal Čarvaš, předseda představenstva Nemocnice 
Prachatice, a. s. Václav Malina

Jak na nové vysílání DVB-T2?
V České republice začal přechod na nové digitální vysílání označo-
vané jako DVB-T2 HEVC nebo DVB-T2 H.265, které má zajistit kva-
litní a spolehlivý příjem televizního vysílání. V Prachaticích bude 
vysílání současného DVB-T vypnuto v průběhu března 2020.
K úspěšnému příjmu bude nutná rekonstrukce společné televizní 
antény (dále jen STA). Městská správa domů a bytů (MSDB) ji zajistí 
domácnostem s STA, které spravuje. Upozorňujeme ale na skuteč-
nost, že pouhá rekonstrukce STA nestačí. K bezproblémovému pří-
jmu je potřeba televizor či set-top box, který toto vysílání podpo-
ruje. Pokud si nejste jistí, zda váš televizor nové vysílání zvládne, 
můžete se podívat na seznam oficiálně ověřených TV, který 
je dostupný na internetových stránkách https://dvb-t2.cz/overene-tv-
-pro-dvb-t2-v-cr/. Pokud zjistíte, že váš TV či set-top box vysílání 
nepodporuje, bude potřeba zakoupit nový. Lidé, kteří sledují tele-
vizi jiným způsobem než přes STA – mají kabelovou televizi, satelit 
nebo internetovou televizi – nemusí přechod na DVB-T2 řešit. 
Pro ně se nic nemění a k vypnutí programů nedojde.

Bližší informace naleznete na stránkách https://dvb-t2.cz/, popří-
padě kontaktujte Městskou správu domů a bytů s. r. o. na telefonu 
602 368 518 (p. Vincenec). Klára Daňková, referent MSDB s. r. o.

Pozn.: České radiokomunikace oznámily, že v březnu vypnou následu-
jící kanály DVB-T:

Základní vysílače: Vypínaný kanál
České Budějovice Kleť 49
Vimperk Mařský vrch 49
Místní převáděče:  Vypínaný kanál
Loučovice Krásné Pole 49
Týn nad Vltavou Semenec 49
Volary Horní Sněžná 49
Prachatice Šibeniční vrch - vodárna 34
Zdíkov Novotných vršek 49

11leden 2020



www.prachatice.eu

Musíme rychle zalesnit holiny, které vznikly po kůrovcové kalamitě
Jan Pěsta – jednatel společnosti Městské lesy Prachatice, s. r. o.

Rodák z Písku (*1985) po absolvování ZŠ Zlatá stezka Prachatice 
vystudoval Střední lesnickou školu Bedřicha Schwarzenberga 
v Písku (maturita 2004) a Lesnickou fakultu Mendelovy univerzity 
v Brně. V roce 2009 nastoupil jako lesník k Městským lesům Pracha-
tice. Od dubna 2018 tuto společnost vede jako jednatel.
Je ženatý a má dva syny, Jana a Josefa.
Koníčků má spoustu, času málo … Včelařství, sokolnictví, řezbář-
ství, entomologie …

V kanceláři máte vypreparované exempláře lesní zvěře. Který je 
vaší chloubou?
 K nejzajímavějším kouskům patří určitě pivoň, kterého jsem 
vlastnoručně ulovil na Libíně. Je to vzácný druh žijící v okolních 
lesích. Má rád slunné stráně, kde se vyhřívá. V jejich blízkosti si 
hloubí nory, které se poznají podle toho, že mají ve vrchní části 
vyjeté rýhy od parůžků.

Od vtípků s pivoněm přejdeme k drsné realitě, ke kůrovcové 
kalamitě. Jak se projevila v hospodaření firmy?
 Velmi. V plusu jsme díky kladnému přístupu města, kterému chci 
poděkovat, že nám snížilo nájemné z lesů. Tuto situaci jsem předví-
dal a vedení města na to připravoval. Nebýt dotací, tak bychom 
v současné době neměli na výplaty. Z jednoho kubíku vytěženého 
kůrovcového dřeva nám zbude zhruba 300 korun na veškerou režii 
firmy, na platy, sazenice, pěstební práce … Průměrné roční zpeně-
žení dřeva by nemělo klesnout pod tisíc korun, jinak není zajištěna 
rentabilita. A my už jsme pod touhle hranicí.

Kam se propadla tržní cena palivového dřeva?
 V důsledku celorepublikové kalamitní situace je nadbytek palivo-
vého dřeva, a proto jeho cena klesla z průměrných 800 Kč/m3 
(v roce 2016) až na 350 Kč/m3. Firma se drží současné tržní ceny 
a jehličnaté palivo prodává za 375 Kč/m3 včetně daně.

Kdy budete mít zpracované všechny kůrovcem napadené 
stromy?
 Do příchodu jara. Na zpracování napadených stromů vynaložíme 
všechny dostupné síly. Přes zimu nám zbývá zpracovat přibližně dva 
tisíce kubíků napadeného dřeva. Takové množství jsme schopni 
zpracovat do konce března. Za rok 2019 bylo zpracováno 20 tisíc 
krychlových metrů, což je dvakrát více než v roce předcházejícím, 
kdy bylo vytěženo 10 300 m3.

Co dál z holinami?
 Budeme se snažit je co nejdříve zalesnit, aby nezarůstala buření, 
nezvyšoval se výpar, nedocházelo k erozi půdy a také, aby se kolem 
Prachatic co nejdříve zazelenaly nové lesy. Zvýšenou těžbou vzniklo 
přibližně 30 hektarů nových holin.

Seženete dost sazenic a lidí na zalesnění takové plochy?
 Na jarní výsadbu je plánováno vysázet přibližně 64 tisíc sazenic. 
Sázet budeme smrky, buky, duby, modříny i třešně ptačí, aby vznikla 
druhová pestrost a když nějaká dřevina vypadne, aby ji nahradila 
jiná. Mám objednané sazenice i z Moravy, hlavně modřín, který 
je v našem kraji nedostatkový. Zalesňovat budou naši zaměstnanci 
i živnostníci. Jelikož se objem prací mnohonásobně zvýšil, jsou 
na pomoc domluvené firmy, které by alespoň částečně ulevily 
zaměstnancům. Dále mi předběžně přislíbily pomoc školy, klub 
důchodců, dům dětí a mládeže. Ještě jsem navíc požádal dobrovolné 
hasiče. V jejich případě jsem reagoval na výzvu Jihočeského kraje, 
kterou vyhlásila paní hejtmanka Stráská. Začátek zalesňování záleží 
na počasí. Většinou začínáme sázet koncem března na přehradě, 
protože tam je nejméně sněhu a půda je rozmrzlá. Pak přecházíme 
na Dubový vrch, Lipák, Jelemek, Černou horu a nakonec na Libín, 
kde se drží sníh nejdéle. 

Jak vás učili s kůrovcem bojovat na střední a vysoké škole?
 Na lesnických školách se učí, že napadené stromy je třeba rychle 

a dobře asanovat, ale to je na delší povídání. Kůrovec je ožehavé 
téma už od dob, kdy lidé začali pěstovat smrk, protože jim brouk 
kazil jejich práci. Nyní kůrovce spousta vlastníků lesů neřeší nebo 
ho ani řešit nemohou kvůli nedostatku finančních a pracovních pro-
středků na jeho asanaci. A ti v okolí se mu nedokážou ubránit, pro-
tože k nim lítá kůrovec ze sousedních porostů. Když nebudeme mít 
lesy, nebude voda, ztratí se krajinotvorný prvek a bude to tady vypa-
dat smutně. Kde není voda, není život.

Jaká zima by nejvíce pomohla?
 Měla by být dlouhá s dostatkem sněhu, který by měl pomalu odtá-
vat a znova napadnout. Tento cyklus by se měl opakovat, aby se 
doplnila voda, která v půdě chybí. Nelépe se vstřebává ze sněhu, 
déšť po vyprahlé půdě steče.

Kde pozorujete deficit vody v přírodě?
 Stačí se podívat na vodní toky, třeba na Blanici, nebo na přehradu. 
Její hladina je velmi nízko. Kde dřív byly studánky, už nejsou. Stačí 
jenom kopnout do země a je tam prach. Málo prší, spodní voda 
není, odcházejí jedle a borovice, které jsou hluboko kořenící. Smrky, 
které mají povrchový kořenový systém, snáze naberou vodu a jejich 
mladé porosty odrůstají a přežívají. I proto budeme smrky dále 
sázet. Nikdo neví, jaké bude počasí třeba za třicet let.

Máme za sebou vrchol kůrovcové kalamity?
 Myslím, že ještě ne, bude určitě pokračovat. Přežít dva roky a pak 
se uvidí.

Využívají Prachatičtí rekreační a regenerační funkce lesa?
 Nejvíce je využívaná asi Tankovka, která vede až do zoo koutku, 
který vybudoval můj předchůdce František Šterba. V lese, který 
máme na starost, jsou i další atrakce. Třeba Areál lesních her, Stezka 
ptačích budek, Stezka víly Majolenky a spousta dalších turistických 
stezek a vyhlídek na naše malebné město.

Váš zásadní úkol pro rok 2020?
 Vydržet!

Vyptával se Václav Malina.

12 leden 2020



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage false
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /Warning
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 100
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.17000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 100
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.17000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 100
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 2.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly true
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Europe ISO Coated FOGRA27)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition (ISO 12647-2)
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU (Advance Press Distiller Settings to create Press Optimized PDFs 25_11_2005)
    /CZE ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks true
      /AddPageInfo true
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        8.503940
        8.503940
        8.503940
        8.503940
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /ClipComplexRegions true
        /ConvertStrokesToOutlines false
        /ConvertTextToOutlines false
        /GradientResolution 300
        /LineArtTextResolution 1200
        /PresetName ([High Resolution])
        /PresetSelector /HighResolution
        /RasterVectorBalance 1
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 11.338580
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
  /SyntheticBoldness 1.000000
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


